
JUOZAS GIRDZIJAUSKAS

LIETUVIU
LITERATŪROS

VAGOJE
Straipsnių rinkinys

VILNIUS 2006



TURINYS

Pratarmė 9

I. Teorija. Metodologija
Mūsų literatūros mokslas 13
Tegu ištirpsta ledai 20
Lietuviu literatūros istorijos objektas ir periodizacija 26
Poetinė idėja ir poezijos kūrinys 35
Kazys Bizauskas ir jo literatūros teorija 49
Kalba - tautos kultūros išraiška 57

II. Poetika. Eilėtyra
Lietuvių XVII-XIX a. poetikos rūpesčiai 65
Stanislovo Rapolionio lietuviško teksto poetikos bruožai 92
Antano Baranausko „Anykščių šilelio" ritmika 108
Apie dabartinę mūsų eilėdarą ir jos tyrinėjimo uždavinius 126
Vinco Mykolaičio-Putino eilėdaros raida 141
Eilėdaros stilistinė funkcija Salomėjos Nėries lyrikoje 145
Dviejų poetų balsas: Bernardo Brazdžionio ir

Jono Kossu-Aleksandravičiaus lyrika lietuvių eilėdaros raidoje 159
Eduardo Mieželaičio eilėdara 182
Eilėdara ir meninis metodas 200
Sudėtingo paprastumo lyrika 201
Tarp silabotonikos ir verlibro 207
Poezijos ir prozos riba 220
Rimo kelias į lietuvių poeziją 235
Eilėtyros baruose 246
Leonardo Saukos eilėtyra 251
Eilėtyra Lietuvoje 267
Eilėdaros įdomybės 271

III. Literatūros istorija
Iki XIX amžiaus

Saliamonas Slavočinskis 281
Motiejus Kazimieras Sarbievijus: Kražiai-Lietuva-Europa 288
Pirmosios lietuvių poetikos ir poezijos istorijos autorius 290



Kristijonas Gotlybas Milkus 292
Garbaus lietuvininko palikimas ; 311
Retorika ir literatūra 313
Eilėraščiai -benamiai 317
Kristijonas Donelaitis 323

XIX amžius

Senosios literatūros vieta mūsų kultūrinėje sąmonėje ir mokykloje 333
Žemaičių kultūriniai sambūriai XVI-XIX amžiais 341
Senoji lietuvių literatūra XIX amžiaus literato žvilgsniu 360
Lietuvių nacionalinė kultūra XIX a. pirmojoje pusėje 369
Ar Adomas Mickevičius - lietuvių poetas? 381
Liudvikas Rėza 383
Ksaveras Bogušas 388
Joachimas Lelevvelis 390
Dionizas Poška - žemaičių kultūrinio sąjūdžio centrinė figūra 392
Lietuvių pasaulietinės poezijos pradžia 397
Jo poezija kaip versmė 399
Antanas Strazdas 409
„Dainos Žemaičių" 417
Simonas Stanevičius 419
Simonas Stanevičius ir gimtoji kalba 437
„Lietuvos senos giminės pražuvime sveikos liko..." 441
Laiko skola 444
Lyg ąžuolas plačiašakis 453
Simonas Daukantas - istorikas ar rašytojas? 456
Simono Daukanto „Pasakos būdas" 464
Antanas Baranauskas 476
Vyskupas Motiejus Valančius tautos gyvenime ir kultūroje 479
Kryžkelės žmogus 491
Silvestras Gimžauskas 505
Povilas Višinskis tautos kultūroje 510
Vincas Kudirka 516
Tai skambink, Varpei 520
Maironio eilėraščio „Lietuva brangi" genezė 525

XX amžius
Spaudą atgavus 536
Vaižgantas 555
Gimtosios kalbos žiburiai 558
Balys Sruoga 562
Vincas Mykolaitis-Putinas 564
Kaip aš „atradau" Salomėją Nėrį 566
Gyvenimo aistra užgęsta, poezija -lieka 574
Egzodo literatūros vertybes 577
Bernardas Brazdžionis sugrįžo 581
Poeto malda 583



Eilėraščio grožis ir prasmė 591
Ar mirtis nebus nugalėta? 607
Ypatingas draugas ir retas poetas 612
Mūsų amžiaus Daukantas 617
Mokslininko kelias 620
Pedagogo išmintis 625
Henrikas Čigriejus 631
Lietuvių literatūros tūkstantmetis, šimtmetis, dešimtmetis 633
Mieczystavv Jackiewicz 635

IV. Recenzijos
Knyga apie poezijos meną 639
„Pažino tave ir pamilo visi" 643
Ei tu tu tu, strazdelis! 646
Antrojo brolio dalis 649
Brandi teorinė mintis 655
Lietuviškasis „Literatūros mokslo įvadas" 663
Lietuvių Lutherio garbė 666
Lietuvių lyrikos gelmės ir seklumos 671
Kas yra lyrika? 678
Lieku visuomet su jumis 684
Eilėraščio gramatikos pagrindai 689
Lieptu be turėklų 693
Paminklas, tvirtesnis už varį 697
Naujas paminklas Kristijonui Donelaičiui 702
Didis Donelaitis tampa dar didesnis 704

V. Bendražygiai
Su Profesorium Lebedžiu atsisveikinus 709
Prie vieno židinio ugnies 712
Profesorius Donatas Sauka mano gyvenime 715
Meilė Lukšienė 721
Antanas Pocius 723
Akademikas Zigmas Zinkevičius 724
Žavingoji Kristina 727
Literatūros kritikas ir kritikos politikas 729

VI. Su maironiečiais
Maironis ir mes 735
Laimina Dievas sėjamą grūdą 738
Brangieji maironiečiai, būkime piliečiai! 740
Kalbos riteris 743
Ką pasakytų Maironis? 746
Lietuviškų avelių Piemuo 748
Simono Stanevičiaus dainų skrynelė 751



Lietuvos tilto ramsčiai 753
Jau niekas tavęs taip giliai nemylės 755
Nebijokime būti savimi 756
Trys Maironio pavasariai 761
Trejopas Maironio poezijos ruduo 764
Daktare Vincai Kudirka! 767
Protingai mylėkime savo Tėvynę 769
Antrąjį dešimtmetį pradedant 770
Tautos ir valstybės vienybė 771

VII. Donelaičio žemėje
Donelaičio žemė Simono Stanevičiaus akiratyje 775
Karaliaučiaus universiteto profesorius Liudvikas Gediminas Rėza 783
Kristijonas Donelaitis Adomo Mickevičiaus žvilgsniu 787
Donelaičio žemė Simono Daukanto gyvenime ir darbuose 791
Donelaičio išmintis gili ir tikra 797
Liudviko Adomo Jucevičiaus žvilgsnis į Donelaičio žemę 799
Donelaičio žemė - Motiejaus Valančiaus veiklos atrama 803
Donelaičio žemė Basanavičiaus „Aušroje" 811
Paminklo Donelaičiui Bitėnų kapinėse atidengimo proga 831

VIII. Aitvarų tarnyboje
Ugdykime protą ir širdį žemaičių 835
Simonas Stanevičius 838
Bitelė Baublyje 841
Paupys - mano šviesulys 843
Tėvynės laisvė ir „gyvybės gyvatė" 845
Laukia prasmingas darbas 848
Simono Stanevičiaus bendrijos dešimtmetis 850
Viduklės sukaktis 853

IX. Publicistika
Atsakymai „Sietynui" 856
Žemaičių kraštas - inteligentijos akiratyje 864
Ką kalbėjo lietuviai Birštone 870
Švarumo ilgesys 880
Didžiausias žmogaus turtas - išmintis 882
Prisipažinimai apie meną ir mirtį 888
Laiškas Redaktoriui 893
Visuotinė lietuvių enciklopedija kaip tarpdisciplininis projektas 897
Su Poznanės lituanistais pabendravus. 900
Patriotizmo perspektyvos: kultūrinis ir politinis aspektai 905
Tautos dvasinis pasipriešinimas okupacijai 907

Bibliografinė rodyklė 911
Asmenvardžių rodyklė 917


